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Annotation

During this PhD. thesis, the importance of methane-oxidizing bacteria

(methanotrophs) and their ecological demands were studied on the longitudinal

transect along an important European river - the River Elbe. However, it was

necessary to adjust methodologies for precise measurements of methane

oxidation in such a variable aquatic environment. Based on laboratory

experiments and field measurements, several key methodological

recommendations for future planning of methane oxidation rate estimations in an

unknown environment have been identified or specified. In line with the

variability of the river habitats, considerable heterogeneity was also found in the

obtained data on methane concentration and methanotrophical activity.

Probably, some of the most important information gathered during many field

sampling campaigns is that sites with the highest methane concentration usually

showed a very low activity of methanotrophic bacteria (resulting in higher

methane emissions). These sites are predominantly human modified sections of

the river, such as locks, weirs, harbors and canals. On the contrary, the free-

flowing parts of the river, modified only by groynes, showed low level of

methane concentration. And so groynes could represent a more effective solution

and “natural-close” habitats of navigability of rivers.
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1. Background rationale of the thesis

1.1. Importance of methane in the environment

Due to systematic measurements of the global tropospheric methane (CH4)

mixing ratios since 1978, it has become obvious that CH4 acts as the most

important anthropogenic greenhouse gas (GHG), after water vapor and carbon

dioxide (CO2) (e.g., Steele et al. 1987). This is mainly due to its significant

contribution to the global warming with the ability to absorb infrared radiation at

a relatively higher efficiency per molecule than CO2 (Lelieveld et al. 1993).

Analyses of the air trapped in ice cores taken from the Antarctic and Arctic

regions showed that CH4 atmospheric concentration has increased by 150%

since pre-industrial times (Etheridge et al. 1998), with some projections

indicating a further doubling by the year 2100

(www.esrl.noaa.gov/gmd/ccgg/iadv/). Besides, the analyses revealed increased

emissions in the Northern Hemisphere (Fung et al. 1991) where major

anthropogenic sources exist - landfills, biomass burning, gas drilling, coal

mining, waste treatments, rice agriculture or intensive livestock farming due to

CH4 production in stomachs of cud-chewing animals. However, CH4 is emitted

also from natural sources, including wetlands (i.e. swamps, fens, or tundra),

oceans, termites or freshwaters (i.e. lakes, reservoirs, rivers, and streams). The

major individual microbial source of CH4 is represented by wetlands and flooded

rice fields (which could be actually seen as a sort of anthropogenic wetlands).

Long time has been thought that CH4 production in freshwater habitats,

like lakes and rivers, is an insignificant source of atmospheric CH4. However,

estimates on the contribution of CH4 emissions to the global atmospheric budget

from freshwater habitats have been refined in the light of new scientific

discoveries. And so studies performed during the last four decades have

confirmed that CH4 production is considerably more important in freshwater

habitats than predicted (Hamdan and Wickland 2016). Still, owing to their large

morphological, ecological and geographical heterogeneity, as well as diverse

anthropogenic impact on these ecosystems, we still undergo to large

uncertainties about their position in the global CH4 budget.

1.2 The microbial methane cycle

Biogenic methane is produced by methanogenic Archea (Garcia et al. 2000)

during the final stages of organic matter degradation. This process is stricktly

anaerobic and so occurs only in the absence of oxygen or other oxidants, i.e.
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nitrate, sulphate, or ferric iron. There are two pathways of biogenic CH4

production - either via acetate fermentation (i.e. acetotrophic methanogens

convert acetic acid to CH4 and CO2) or via CO2 reduction (i.e. hydrogentrophic

methanogens convert CO2 with hydrogen to CH4), (Conrad 2007). In aquatic

ecosystems CH4 may be transported from the sediments into the water, through

the water column into the atmosphere by several pathways: Via a simple

diffusive flux, sediment resuspension, plant-mediated flux, or in case of high

CH4 concentrations by ebullition flux (e.g. Goodrich et al. 2011; Bussmann

2005; Bastviken et al. 2004; Van der Nat and Middelburg 2000; Whiting and

Chanton 1996).

As counterpart to CH4 production, the microbial consumption and

oxidation of CH4 (MOX) may provide a so called natural “biofilter” reducing the

effective flux of CH4 from the sediments to the water column and, to a lower

extent, from the water column to the atmosphere (Frenzel et al. 1990, Krüger et

al. 2005). Methane could be oxidized at different levels. Already inside the

anoxic sediments, CH4 can be oxidized by specialized microbes via so called

microbial anaerobic oxidation of CH4 (AOM). In this process, the CH4 oxidation

is coupled with sulphate reduction:

(1)

Anaerobic CH4 oxidation occurs in freshwater wetlands, but mainly in

the deep marine sediments, where it is responsible for reducing up to 50-80% of

possible CH4 emissions (Reebough 2007; Segarra et al. 2015).

In oxic freshwater sediments, CH4 is mostly oxidized by aerobic

methane oxidizing bacteria (MOB; or so called methanotrophs) at the oxycline -

either at the top sediment layer or in the water column. Methanotrophs are a

subset of bacteria (called Methylotrophs) capable of utilizing one-carbon

compounds (besides CH4 also methanol, methylamine, formate, carbon

monooxide, and dimethylsulfide; Bowman 2006). Thus, they do not have the

ability to grow on organic compounds with carbon-carbon bonds (Bowman

2006) but they use CH4 as their sole source of energy and carbon. Methane can

be either completely oxidized to CO2 (Equation 2) or partially oxidized and

partially assimilated into the microbial biomass (“x”; Equation 3):

(2)

(3)
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Traditionally, MOB have been divided into two major groups: Type I with the

subgroup type X, and type II, belonging to the γ- and α-Proteobacteria,

respectively (Hanson and Hanson 1996). The biology of type I and type II

differs besides their phylogeny, also in chemotaxonomy, internal membrane

structure, carbon assimilation pathways or type of enzymes (summary in Tab. 1;

Fig. 1).

The type I belongs into the family Methylococcaceae, which has six

genera: Methylococcus (the type genus), Methylocaldum, Methylomonas,

Methylobacter, Methylomicrobium and Methylosphaera. The first two genera are

also referred to as type X, and this group is distinguished by certain/specific

physiological, biochemical and phylogenetic characteristics. The type II is

grouped in a family called Methylocystaceae with Methylocystis (type genus)

and Methylosinus as the member genera (Bowman 2006).

Figure 1
Transmission electron micrographs of sections of type I and X and type II methane-oxidizing

bacteria (Dalton 2005).

Only small percentage of MOB can be grown in a pure culture, because

of their low abundance, slow growth, eventual metabolic dependence on co-

occurring bacteria, and contamination of non-methanotrophs on agar isolation
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plates. Most-probable-number counting based on liquid media under specific

O2:CH4 atmosphere gives better results (Bender and Conrad 1994; Bowman et

al. 1997; Bussmann et al. 2006; Escoffier et al. 1997) with the added advantage

that MOB can be isolated more easily from the highest dilutions. Hence,

cultivation independent molecular methods and field measurements have been

frequently used to assess the diversity and activity of methanotrophs present in a

natural environment.

Methanotrophs are seen nearly as “heroes” not only by reducing the

contribution of CH4 emissions to global warming, but they also play important

role in applied microbiology and biochemical engineering, including

bioremediation of pollutants. This ability is provided by an enzyme called

methane-monooxygenase (MMO). This enzyme catalyzes the first step of their

metabolism - oxidation of methane to methanol (Bowman 2006). In addition

MMO can oxidize also alkanes, alkenes, alicyclics, aromatics, ethers,

heterocyclics and ammonia (Jiang et al. 2010). There are two forms of MMO: a

cytoplasmic soluble MMO (sMMO), and a membrane-bound or particulate

MMO (pMMO) (Murrell et al. 2000). All methanotrophs contain the pMMO,

but some are also capable of producing the sMMO which determines their

position in the environment (see below).

1.3 Methods for studying aerobic methane-oxidizing bacteria

With the least effort, activity of aerobic MOB in the water column can be

determined by an “old fashioned” yet useful method measuring CH4 dynamics in

a created headspace using gas-chromatograph analysis (e.g., Abril and Iversen

2002; Abril et al. 2007; Carini et al. 2003; Dzyuban 2002, 2010; Pasche et al.

2001; Zais et al. 1982). Methane oxidation rate is then calculated by quantifying

the decrease of CH4 in headspace over time. Unfortunately, the disadvantage of

this method is its very low sensitivity at those sites where low rates are expected.

In these cases the use of a radiotracer method is not only a useful but probably

mandatory tool.

Radiotracer method is based on transformation of the added

radioactively labeled CH4 (either
14

C-CH4 or
3
H-CH4) in the oxidation products

over an incubation period at near in situ conditions. Both radiotracers have been

applied in a variety of studies, in terrestrial and marine environments (e.g.,


[…]


coarse gravel and also sand and fine organic components. The groynefields may

offer a different environment in contrast to the rapid flow of the mainstream of

the river in that they provide a longer water residence time, higher temperature

due to the low water depth and higher particle sedimentation. We expected that

this could lead to higher CH4 production and also higher CH4 consumption by

methanotrophic bacteria. However, we discovered only one of three sampled

groynefields as CH4 productive - at the 871
st
km point (Dömitz). The CH4

concentration as well as the CH4 oxidation in the water column ranged between
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values measured on nearby stretches of the main stream of the river (Fig. 3).

Neither showed us the obtained CH4 emissions from these habitats at any higher

amounts (Fig. 5). In comparison to other man-altered sections of the river, such

as weirs or channels, groynefields seem to be a more favorable way to regulate a

river considering the CH4 production. However, further sampling of groynefields

is needed, with respect to their different material, location, and sediment type.

An important role can also be played by a multiple sampling within one

groynefield as the sedimentation and the movement of the water mass changes

considerably with flow rate.

Methane emissions and ebullition

With the exception of the Meissen-harbor locality CH4 emissions showed a

decreasing trend along the River Elbe’s longitudinal profile, indicating that both

low CH4 production (Rulík et al. in prep.) coupled with methanotrophy

efficiently control CH4 release into the atmosphere in the middle part of the Elbe

River (Fig. 5). Generally, the values of methane emissions measured in this

study correspond to the range of methane emissions published from other free-

flowing US rivers (e.g. de Angelis and Scranton 1993; Jones and Mulholland

1998), Amazonian rivers (Sawakuchi et al. 2014) or rivers in Europe (Saarnio et

al. 2009), regardless to used measuring methods. Data on the factors controlling

methane emissions are commonly restricted to wetlands and lakes (Ortiz-

Llorente and Alvarez-Cobelas 2012) and knowledge of these factors in rivers are

more elusive. Nevertheless, our data show that both damming of the river as

occurs in the impounded part of the Elbe River and the occurrence of emission

hot spots may promote CH4 emissions and also contribute to the poor estimation

of CH4 fluxes at the ecosystem scale. Unfortunately, despite very high CH4

concentrations (and observed gas bubbles during previous sampling campaigns)

measured in previous sampling occasions at the Střekov weir, we were not able

to measure any CH4 emissions in October 2013. This was due to the fact that

shortly before the sampling in October 2013 a cargo ship passed through the

lock and so the lock was completely drained and re-filled with new water. We

assume that further measurements would indicate very high emission values at

this site.
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Figure 5. Measured CH4 emissions versus calculated CH4 flux at selected profiles along the River

Elbe flow from the continuous sampling campaign in October 2013. Doubled sites are

differentiated according to the habitat type. Note: In case of missing the CH4 flux column (326;

447/harbor; 703; 871/channel) we were not able to calculate it because of lack of data.

Undetectable CH4 content in bubbles captured during ebullition

measurement in October 2013 supports our findings of very low CH4

concentrations found within top sediment layers (Rulík et al. in prep.). For

comparison, methane usually creates 20-70 % of the volume of bubbles released

from river sediments (Wilcock and Sorrell 2008, Baulch et al. 2011). From this

point of view, the source of CH4 for emissions to the atmosphere is not likely the

sediment, but more probably downstream transport of CH4. One exception to

this rule is the Meissen-harbor locality which represents a “hot-spot” for CH4

production. In this case the high CH4 content in the bubbles (~50 %) contributes

substantially to the very high emissions of CH4 into the atmosphere from this

site.

Assuming that area of Elbe river main channel is approximately 109.6

km
2
, the total CH4 annual flux to the atmosphere might be calculated as 0.9 t

CH4 km
-2

y
-1

(see Table 3). This result is highly comparable with other studies

estimating the total CH4 fluxes from lotic ecosystems. For instance, Saarnio et

al. (2009) estimated CH4 efflux from European watercourses to be 2.6 t CH4 km
-

2
y

-1
. Estimation of CH4 emissions from rivers based on calculation of Bastviken
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et al. (2011) is equal to 4.8 t CH4 km
-2

y
-1

.

Mach et al. (2016) estimated total

CH4 efflux to be 3.5 t CH4 km
-2

y
-1

for small temperate stream, while 0.9 t CH4

km
-2

y
-1

has been estimated for mainstem of Amazon River (Richey et al. 1988).

In context of studies mentioned above, an estimation published by Ortiz-

Llorente and Alvarez-Cobelas (2012), 465 t CH4 km
-2

y
-1

, seems to be

considerably overestimated.

Conclusions

Our study shows that the methane concentrations in the water column of the

River Elbe exceed the data from previously reported river systems in the

temperate zone. Along the flow of the Elbe CH4 concentrations increased and

culminated in the most polluted and man-altered parts of the river, while later in

the free flowing part they stayed more or less constant. Overall the CH4

concentration in the water column varied over two orders of magnitude. This

implies that single measurement of river water will not reflect the heterogenic

emissions along the river transect. The CH4 turnover time of the water samples

was similarly heterogenic, spanning over again one to two orders of magnitude.

The CH4 turnover time was, however, not correlated to the methane

concentration of the water. We were not able to clarify the potential drivers of

the methanotrophic activity; it is most probably a specific combination of factors

and local features. However, the “CH4 hot-spots” and concurrently low MOB

activity spots were man-altered habitats, such as weirs, locks, harbors, and

canals. As compared with the free flowing river modified only with groynes,

where the CH4 concentration stayed at a low level with only minor CH4

emissions and so probably represent a more effective and nature-close solution

for river navigability.
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Supplementary material

Supplement 1

Reddish-colored clay silts at the 46th and 56th km point in the natural part of the River Elbe.

Supplement 2

Photomicrographs of MOB type II (A and B; probe Mα450) and MOB type I (C and D; probe

Mγ84) from the CARD-FISH analyses: MOB red-colored, other bacteria (DAPI stained) blue-

colored.
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