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Záměrem této práce byl výzkum metanotrofních bakterií a jejich aktivit na podélném profilu celé řeky
Labe od jejího horního toku v Krkonoších až po ústí řeky do Severního moře a přilehlých oblastí
estuária, kde dochází k mísení říční vody s vodou mořskou se zvyšující se salinitou. Odborně byla
práce koordinována zejména Dr. Ingeborg Bussmann. Doktorandka absolvovala také zahraniční stáž
na německém ústavu Biologische Anstalt Helgoland (Alfred-Wegener-Institut fůr Polar- und
Meeresforschung, laboratoř Dr. Ingeborg Bussmann), která byla podpořena stipendiem získaným od
německé agentury DMD. Téma této PhD práce bylo velmi inovativní a logisticky náročné, neboť
rozsah práce vyžadoval terénní aktivity jak na našem území, tak i na velké části řeky Labe v Německu.
Navíc komplexní znalosti o početnostech a aktivitách metanotrofních bakterií na podélném profilu
lidskou činností silně modifikované velké evropské řeky prakticky neexistují. Tato doktorská práce
vycházela z intenzivní týmové práce i za účasti kolegů z Německa, což podtrhuje významnost práce
v mezinárodním kontextu. To také umožnilo studium a komplexní analýzu mnoha různých faktorů,
které významně ovlivňují zastoupení a aktivitu metanotrofních bakterií ve vodním sloupci na různých
částech české i německé části toku řeky Labe a jejího estuária.

Ph.D. práce je založena na třech publikovaných článcích a jednom rukopisu, připraveného k
odeslání do tisku. Práce je logicky členěna do podkapitol s hlavními výsledky prezentovanými ve
čtyřech publikacích (kapitoly 6.1 - 6.4).

Publikaci I (Bussmann et al. 2015) popisuje modifikovanou metodu, založenou na izotopicky
značeném 3H-CH4metanu, která umožňuje relativně citlivě měřit rychlosti aerobní oxidace metanu i
ve vodních prostředích s nízkými koncentracemi metanu. Navržená metoda by měla umožnit
standardizaci a porovnatelnost měření v různých vodních prostředích.

Publikace II (Osudar et ai. 2015) je založena na studiu faktorů prostředí, které ovlivňují výskyt
metanu a bakteriální oxidaci metanu v estuáriu řeky Labe na 60 km dlouhém úseku z Cuxhavenu
směrem k ostrovu Helgoland. Práce popisuje hlavní trendy v těchto parametrech s poklesem
koncentrace metanu a rychlosti jeho bakteriální oxidace především z oblasti města Cuxhavem
směrem na otevřené moře.

Publikace III (Matoušů et al. 2017) vyhodnotila koncentrace metanu a bakteriální oxidaci
metanu na profilu z ústí řeky Labe z Hamburku směrem do estuária poblíž města Cuxhavenu. To
umožnilo odhad bilance metanu, který přináší řeka z povodí a jeho dynamiku včetně bakteriální
oxidace metanu.

Publikaci IV (Matoušů et al., připravená k odeslání do Aquatic Sciences) přináší prvotní data o
distribuci a bakteriální oxidaci metanu na vybraných podélných profilech řeky Labe s ohledem na
charakter řečiště, zejména při porovnání relativně přirozených částí a částí silně modifikovaných
lidskou činností.

Mgr. Anna Matoušů realizovala náplň doktorské práce v plném rozsahu. Zvolená metodika
vyžaduje velkou pečlivost při provedení a časté opakování některých analýz. Aktuálnost studované
tématiky, její kvalitní zpracování a finální publikování také dokladují 3 publikace s IF> 2. V jednom
případě je A. Matoušů prvním autorem (Aquatic Sciences s IF= 2,398) a dále je spoluautorem 2
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publikací (Limnology and Oceanography: Methods; Estuarine, Coastal and Shelf Science). Čtvrtá práce
je připravena k odeslání do tisku. Celkově k práci nemám významnější připomínky, je dle mého
názoru velmi kvalitní a převyšuje závazné požadavky na Ph.D. práci. Velmi si cením vysokého stupně
samostatnosti doktorandky, kdy si sama domluvila stáž na špičkovém zahraničním pracovišti, během
stáže si osvojila jak tématiku, tak i hlavní metodické postupy a organizovala náročné odběry vzorků
v ČRa v Německu. To přispělo i k metodické inovaci oddělení Mikrobiální ekologie vody a možnosti
studia metanotrofních bakterií v organicky a živinově silně zatížených rybnících v rámci nového
komplexního projektu GA ČR,který je řešen v našem oddělení.

Význam, rozsah práce i její přínos pro pochopení role metanotrofních bakterií a jejich aktivit
na podélném profilu řeky Labe od jejího horního toku až po ústí řeky do Severního moře a přilehlých
oblastí estuária odpovídají požadavkům, kladeným na doktorskou disertaci PřFJU a proto věřím, že
předkládaná práce Mgr. Anny Matoušů bude při obhajobě příznivě přijata.

Prof. RNDr. Karel Šimek, CSc.
Školitel
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